

Số: 140 /KH - UBND

Kon Tum, ngày 17 tháng 01 năm 2014

KẾ HOẠCH

Triển khai thực hiện Nghị định số 02/2013/NĐ-CP

ngày 03/01/2013 của Chính phủ quy định về công tác gia đình

SỞ KẾ HOẠCH VÀ ĐẦU TƯ	
Số	502
Ngày	24/1/14
Chuyên	...

23
ok

Căn cứ Nghị định số 02/2013/NĐ-CP ngày 03/01/2013 của Chính phủ quy định về công tác gia đình.

Căn cứ Quyết định số 1340/QĐ-BVHTTDL ngày 09/4/2013 của Bộ Văn hóa, Thể thao và Du lịch ban hành Kế hoạch triển khai thực hiện Nghị định 02/2013/NĐ-CP ngày 03/01/2013 của Chính phủ quy định về công tác gia đình.

Ủy ban nhân dân tỉnh ban hành Kế hoạch triển khai thực hiện Nghị định 02/2013/NĐ-CP ngày 03/01/2013 của Chính phủ quy định về công tác gia đình (gọi tắt là Nghị định 02/2013/NĐ-CP) trên địa bàn tỉnh, như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

- Nhằm phổ biến, tuyên truyền sâu rộng Nghị định số 02/2013/NĐ-CP; tổ chức các hoạt động triển khai thực hiện Nghị định trên toàn tỉnh.
- Chuẩn bị các điều kiện về nguồn nhân lực, kinh phí và các điều kiện đảm bảo cho việc thi hành Nghị định.

2. Yêu cầu

- Cụ thể hóa các nhiệm vụ của tỉnh theo quy định của Nghị định số 02/2013/NĐ-CP.
- Bảo đảm điều kiện cho các cơ quan, tổ chức, cá nhân thi hành Nghị định; xác định cụ thể nội dung công việc, tiến độ, thời hạn hoàn thành và trách nhiệm của các cơ quan, tổ chức, đơn vị có liên quan trong việc triển khai Nghị định.

II. NỘI DUNG THỰC HIỆN

1. Tuyên truyền, phổ biến nội dung Nghị định số 02/2013/NĐ-CP tới các cơ quan, tổ chức có liên quan chịu sự điều chỉnh của Nghị định

1.1. Đăng tải, phổ biến nội dung Nghị định 02/2013/NĐ-CP trên các phương tiện thông tin đại chúng của tỉnh và huyện

- Cơ quan chủ trì: Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch.
- Cơ quan phối hợp: Sở Tư pháp, Sở Thông tin và Truyền thông, Đài Phát thanh và Truyền hình tỉnh, Báo Kon Tum, Cổng thông tin điện tử tỉnh, Tạp chí Văn hóa, Thể thao và Du lịch, Đài Truyền thanh và Truyền hình các huyện, thành phố.

- Thời gian thực hiện: Từ nay đến hết quý IV/2014.

1.2 Lòng ghép phổ biến Nghị định 02/2013/NĐ-CP trong các hội nghị chuyên đề, hội nghị sơ kết, tổng kết; đào tạo, tập huấn về công tác gia đình

- Cơ quan chủ trì: Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch.

- Các cơ quan phối hợp: Sở Tư pháp, Sở Lao động - Thương binh và Xã hội, Hội Liên hiệp Phụ nữ tỉnh, Ủy ban nhân dân các huyện, thành phố.

- Thời gian thực hiện: Từ nay đến hết quý IV/2014.

2. Triển khai thực hiện các văn bản pháp luật về công tác gia đình

2.1. Cụ thể hóa nội dung, xây dựng kế hoạch thực hiện Thông tư của Bộ Văn hóa, Thể thao và Du lịch về hướng dẫn xây dựng và nhân rộng các mô hình gia đình hạnh phúc, phát triển bền vững, mô hình can thiệp, phòng, chống bạo lực gia đình tại các địa phương.

- Cơ quan chủ trì: Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch.

- Cơ quan phối hợp: Sở Tư pháp, Hội Liên hiệp Phụ nữ tỉnh, UBND các huyện, thành phố.

- Thời gian thực hiện: Sau khi có Thông tư hướng dẫn của Bộ Văn hóa, Thể thao và Du lịch.

2.2. Cụ thể hóa nội dung, xây dựng kế hoạch thực hiện Thông tư liên tịch giữa Bộ Văn hóa, Thể thao và Du lịch và Bộ Giáo dục và Đào tạo hướng dẫn về tư vấn, giáo dục trước hôn nhân, cung cấp kiến thức, kỹ năng xây dựng và tổ chức cuộc sống gia đình; lồng ghép phù hợp nội dung giáo dục đời sống gia đình vào chương trình các cấp học.

- Cơ quan chủ trì: Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch.

- Cơ quan phối hợp: Sở Giáo dục và Đào tạo, Sở Tư pháp, Hội Liên hiệp Phụ nữ tỉnh và Ủy ban nhân dân các huyện, thành phố,

- Thời gian thực hiện: Sau khi có Thông tư liên tịch giữa Bộ Văn hóa, Thể thao và Du lịch và Bộ Giáo dục và Đào tạo.

2.3. Cụ thể hóa nội dung, xây dựng kế hoạch thực hiện Thông tư liên tịch giữa Bộ Văn hóa, Thể thao và Du lịch và Bộ Nội vụ về xây dựng và tổ chức thực hiện quy hoạch đội ngũ cán bộ làm công tác gia đình các cấp.

- Cơ quan chủ trì: Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch.

- Cơ quan phối hợp: Sở Nội vụ, Sở Lao động - Thương binh và Xã hội, Ủy ban nhân dân các huyện, thành phố.

- Thời gian thực hiện: Sau khi có Thông tư liên tịch giữa Bộ Văn hóa, Thể thao và Du lịch và Bộ Nội vụ.

2.4. Cụ thể hóa nội dung, xây dựng kế hoạch thực hiện Thông tư liên tịch giữa Bộ Văn hóa, Thể thao và Bộ Tư pháp về hòa giải mâu thuẫn, tranh chấp trong gia đình và bảo vệ quyền, lợi ích hợp pháp của thành viên trong gia đình.

- *Cơ quan chủ trì:* Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch.
- *Cơ quan phối hợp:* Sở Tư pháp, Hội Liên hiệp Phụ nữ tỉnh, UBND các huyện, thành phố.
- *Thời gian thực hiện:* Sau khi có Thông tư liên tịch giữa Bộ Văn hóa, Thể thao và Bộ Tư pháp.

2.5. Hướng dẫn, lồng ghép các chính sách về công tác gia đình vào quy hoạch, kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội của tỉnh.

- *Cơ quan chủ trì:* Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch.
- *Cơ quan phối hợp:* Sở Kế hoạch và Đầu tư, Sở Tài chính.
- *Thời gian thực hiện:* Hàng năm

3. Kiểm tra, đánh giá, sơ kết, tổng kết việc thực hiện Nghị định số 02/2013/NĐ-CP

3.1. Tổ chức các hoạt động kiểm tra việc thực hiện các quy định của Nghị định.

- *Cơ quan chủ trì:* Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch.
- *Cơ quan phối hợp:* Sở Tư pháp, Sở Lao động - Thương binh và Xã hội, Hội Liên hiệp Phụ nữ các cấp, UBND các huyện, thành phố. Đề nghị Ủy ban Mặt trận TQVN tỉnh và các địa phương tham gia.

3.2. Tổ chức sơ kết, đánh giá 01 năm việc triển khai Nghị định.

** Cấp tỉnh:*

- Cơ quan tham mưu UBND tỉnh tổ chức hoạt động sơ kết: Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch.
- Cơ quan phối hợp: Các sở, ngành, đoàn thể liên quan.
- Thời gian thực hiện: Năm 2014.

** Cấp huyện:*

- Cơ quan thực hiện: UBND các huyện, thành phố.
- Thời gian thực hiện: Năm 2014.

3.3. Tổ chức tổng kết giai đoạn 5 năm triển khai thực hiện Nghị định

** Cấp tỉnh:*

- Cơ quan tham mưu UBND tỉnh tổ chức hoạt động tổng kết: Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch.
- Cơ quan phối hợp: Các sở, ngành, đoàn thể liên quan.
- Thời gian thực hiện: Năm 2018.

** Cấp huyện:*

- Cơ quan thực hiện: UBND các huyện, thành phố.

- Thời gian thực hiện: Năm 2018.

III. KINH PHÍ

- Nguồn ngân sách nhà nước.
- Nguồn thu hợp pháp khác (nếu có).

VI. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch: Chủ trì, phối hợp với các sở, ngành, đoàn thể liên quan và UBND các huyện, thành phố triển khai thực hiện đạt hiệu quả các nhiệm vụ theo Kế hoạch.

2. Các sở, ngành, đoàn thể liên quan và UBND các huyện, thành phố: Phối hợp chặt chẽ với Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch trong việc triển khai thực hiện các nhiệm vụ theo Kế hoạch; xây dựng Kế hoạch triển khai Nghị định 02/2013/NĐ-CP tại đơn vị, địa phương; bảo đảm cho Hội Liên hiệp Phụ nữ cùng cấp tham gia quản lý nhà nước về công tác gia đình theo quy định của Nghị định 02/2013/NĐ-CP và các văn bản pháp luật liên quan.

3. Sở Tài chính: Phối hợp với Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch, Sở Kế hoạch và Đầu tư cân đối và bố trí kinh phí thực hiện Kế hoạch hàng năm phù hợp với điều kiện, khả năng ngân sách địa phương và theo đúng quy định hiện hành; thực hiện thanh tra, kiểm tra việc sử dụng các nguồn kinh phí theo quy định.

4. Đề nghị Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam tỉnh và các tổ chức thành viên: Phối hợp các cơ quan chức năng trong công tác tuyên truyền, vận động hội viên, đoàn viên và các tầng lớp nhân dân thực hiện Nghị định số 02/2013/NĐ-CP.

Hàng năm, các cơ quan, đơn vị địa phương báo cáo tình hình, kết quả thực hiện Kế hoạch về Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch trước ngày 05/12. Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch có trách nhiệm theo dõi, đôn đốc, kiểm tra việc thực hiện Kế hoạch; tổng hợp tình hình, trình UBND tỉnh trước ngày 10/12 để báo cáo Trung ương trước ngày 15/12./.

Nơi nhận: 

- Văn phòng Chính phủ;
- Bộ Văn hóa, Thể thao và Du lịch;
- Thường trực Tỉnh ủy;
- Thường trực HĐND tỉnh;
- Ủy ban MTTQ Việt Nam tỉnh;
- Chủ tịch, các PCT UBND tỉnh;
- Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy;
- Các sở, ban, ngành, đoàn thể;
- UBND các huyện, thành phố;
- Lãnh đạo Văn phòng UBND tỉnh;
- Lưu VT, VX3.

**TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH**




Lê Thị Kim Đơn